
SOCIETA’ DELLA SALUTE
DELLA VALDINIEVOLE

Via Cesare Battisti, 31 51017 – Pescia (PT)
Codice Fiscale 91025730473

  

PROVVEDIMENTO DEL RESPONSABILE 
UNITA’ FUNZIONALE INTEGRAZIONE SOCIO-SANITARIO

Numero del provvedimento

Data del provvedimento

Oggetto Liquidazione

Contenuto CONSORZIO SOCIALE COMARS – PERIODO NOVEMBRE 2025. CENTRI 
DIURNI PER ADULTI DISABILI SUL TERRITORIO DELLA VALDINIEVOLE.

QUOTA SANITARIA 70% (4 C.D. PER DISABILI)  -QUOTA SOCIALE 30% (4 C.D.
PER DISABILI) QUOTA SOCIALE 100% (C.SEMIRES.LA BOTTEGA) –

Ufficio/Struttura UNITA` FUNZIONALE INTEGRAZIONE SOCIO-SANITARIA

Resp. Ufficio/Struttura LOMI STEFANO

Resp. del procedimento LOMI STEFANO

Parere e visto di regolarità
contabile

NATALI GIOVANNI 

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

112.769,57 Quote sanitarie semiresid. Handicap PRIV RT 3B0201120504 2025

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° di pag. Oggetto

A 1 Attestazione  di  regolare  esecuzione  del  contratto  "Rep.  n.35  del  2.10.2018"
CIG.7639285967  -  Novembre  2025
Fatt. 2286 del 3/12/2025 Sanitario   -   Fatt.2287 del 3/12/2025 Sociale

Documento firmato digitalmente



SOCIETA’ DELLA SALUTE
DELLA VALDINIEVOLE

Via Cesare Battisti, 31 51017 – Pescia (PT)
Codice Fiscale 91025730473

  
IL  RESPONSABILE

UNITA’ FUNZIONALE INTEGRAZIONE SOCIO-SANITARIO  

Premesso che con atto ai  rogiti  del  Segretario  Comunale di  Montecatini  Terme, registrati  in  data
02.02.10 N° Rep. 4877 sono stati sottoscritti lo Statuto e la Convenzione della Società della Salute
della Valdinievole, con la quale sono state conferite a quest’ultima anche la gestione delle attività
socio-sanitarie e socio-assistenziali di cui all’art. 71 bis comma 3  lett. c) e d) della L. R .n. 40/2005
s.m.i., e la gestione all’interno di queste del Fondo della non autosufficienza;

Preso atto che con la delibera dell’Assemblea dei soci n.13 del 2 dicembre 2019 si è provveduto al
rinnovo, per ulteriori 10 (dieci) anni, dal 14.01.2020 al 13.01.2030, dello Statuto e della Convenzione
della Società della Salute della Valdinievole approvati con delibera dell’Assemblea dei Soci n.16 del
23.11.2009;

Preso  atto  della  delibera  dell’Assemblea  dei  soci  n.  2  del  20.02.2020  ad  oggetto  “Statuto  e
Convenzione della SdS Valdinievole: rinnovo per il periodo 14.01.2020 – 13.01.2030. Presa d’atto
della ratifica da parte dei Comuni facenti parte del Consorzio della SdS Valdinievole”; 

Vista la Delibera della Giunta Esecutiva n. 30 del 17.10.2022 avente per oggetto: “Schema di accordo
tra l’Azienda USL TC e la SdS Valdinievole per la gestione diretta ed unitaria prevista dall’art. 71 bis
L.R.  40/2005  ss.mm.ii  e  dal  PSSIR  2018  –  2020.  Approvazione”  debitamente  sottoscritta  e,
successivamente aggiornata con la delibera della Giunta Esecutiva n.44/2024;

Visto il decreto del Presidente della Società della Salute della Valdinievole n.1 del 27/06/2025, con il
quale  il  dott.  Stefano  Lomi  è  stato  riconfermato,  con  decorrenza  dal  01.07.2025,  Direttore  del
Consorzio Società della Salute della Valdinievole;

Preso atto che, nelle more della nomina del Responsabile della U.F. Integrazione Socio-Sanitaria, il
Direttore della SdS Valdinievole svolge funzioni di surroga;

Viste:
-  la  delibera  Assemblea  dei  Soci  della  SdS  n.29  del  10/12/2010  “Approvazione  regolamento  di
contabilità della SdS Valdinievole”;

- la determina n.250 del 29/12/2011 di approvazione dei disciplinari delle strutture organizzative
relative all’Unità Funzionale Integrazione Socio-Sanitaria;

- la delibera n.9 del 08/09/2022 “Regolamento di organizzazione della Società della Salute della
Valdinievole approvato con la delibera della G.E. n.8 del 29/03/2022. Modifiche e integrazioni”;

- la delibera n. 6 del 25 maggio 2020, con cui l'Assemblea dei Soci ha approvato il Piano Integrato
di Salute 2020-2022;

-  la  delibera  n.1  del  28/2/2025  con  cui  l’Assemblea  ha  approvato  il  Monitoraggio  POA 2024-
l’aggiornamento al profilo di salute e il Piano Operativo Annuale 2025;

- la delibera della Giunta Esecutiva n.10 del 31/03/2025 con il quale è stato approvato il “Piano
Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025-2027. Approvazione”;

-la  delibera  dell’Assemblea dei  Soci  n.  6  del  7/08/2025 avente  ad oggetto:”Bilancio  preventivo
economico 2025, pluriennale 2025 – 2027  e Piano Programma 2025. Approvazione”;

Richiamate:
Documento firmato digitalmente



SOCIETA’ DELLA SALUTE
DELLA VALDINIEVOLE

Via Cesare Battisti, 31 51017 – Pescia (PT)
Codice Fiscale 91025730473

  
- la Determina n. 96 del 22.12.2017 avente per oggetto: “Affidamento del Servizio di organizzazione e
gestione di cinque Centri Semiresidenziali per Persone Disabili”, nella quale si esprime la volontà di
procedere, tramite SUA della Provincia di Pistoia, ad appaltare ai sensi dell’art.32 comma 2 del D.Lgs
50/2016:

-  la  Determina  della  Provincia  di  Pistoia n.  1013 del  27/12/2017 avente per  oggetto:  “Procedura
aperta ex art.60 del DLGS 50/2016 s.m.i. per l’affidamento del servizio di organizzazione e gestione
di  cinquecentri  semiresidenziali  per  persone  disabili.  CPV  85320000-8  CIG.  733520637B.
Approvazione atti di gara e indizione procedura.

- la Determina della Provincia di Pistoia n. 369 del 28/05/2018 avente per oggetto: “Procedura aperta
ex art.60 del  DLGS 50/2016 s.m.i.  per  l’affidamento  del  servizio di  organizzazione e gestione di
cinque  centri  semiresidenziali  per  persone  disabili.  CPV  85320000-8  CIG.  733520637B.
Determinazione dirigenziale  di approvazione verbale di gara e ammissione concorrenti.

- la Determina della Provincia di Pistoia n. 536 del 24/07/2018 avente per oggetto: “Procedura aperta
ex art.60 del  DLGS 50/2016 s.m.i.  per  l’affidamento  del  servizio di  organizzazione e gestione di
cinque  centri  semiresidenziali  per  persone  disabili.  CPV  85320000-8  CIG.  733520637B.
Determinazione dirigenziale  di approvazione verbale di gara, scioglimento riserva anomalia offerta,
approvazione proposta di aggiudicazione, aggiudicazione e integrazione efficacia;

Visto il  “Contratto  Repertorio  Atti  n.  35  del  2.10.2018  fra  la  SdS  Valdinievole  e  il  Consorzio
Cooperative  Sociali  Comars,  per  l’appalto  della  organizzazione  e  gestione  del  Centro  Sociale
Semiresidenziale “La Bottega e dei quattro Centri Socio- Riabilitativi “il Faro”, “Anch’io”, “Antares” e
“Raggio  di  Sole”.  Durata   dal  01/10/2018  al  30/09/2023.  Nel  caso in  cui  la  Stazione appaltante
optasse per il rinnovo per gli ulteriori 12 mesi il contratto avrà validità fino al 30/09/2024;

Vista  la  ns.  richiesta  al  Consorzio  Comars  (Prot.  n.195  del  17/01/2019)  avente  per  oggetto
“Organizzazione e Gestione di Cinque Centri Semiresidenziali per Persone Disabili da organizzarsi
sul territorio della Valdinievole” per l’avvio di alcuni progetti sperimentali rivolti a persone disabili, per i
quali si rende necessario incrementare alcune attività per 12 ore settimanali;

Visto il preventivo emesso da Comars il 17/01/2019 è stato ritenuto congruo alla richiesta sopracitata
e accettato dalla SdS (protocollo 341 del 25/01/2019) con avvio immediato; 

Visto  il  provvedimento  del  Responsabile  U.F.Integrazione  Socio-Sanitaria  n.479  del  10/10/2024
“Contratto  inerente  l’affidamento  del  Servizio  di  organizzazione  e  gestione  dei  cinque  Centri
Semiresidenziali  per  persone  disabili  CPV  85320000-8  –  CIG  733520637B.  Proroga  per
l’espletamento delle procedure di gara.”

Visti  i  documenti  contabili  emessi  dal  Consorzio  Comars  Cooperativa  sociale  onlus  di  seguito
elencato:

1. Fattura n.2286 del 3/12/2025 € 70.885,12 + iva 5% (€ 3.544,26) = 74.429,38 Nov.25 Sanitario
2. Fattura n.2287 del 3/12/2025 € 36.514,47 + iva 5% (€ 1.825,72) = 38.340,19 Nov.25 Sociale

per lo svolgimento del Servizio svolto presso i 4 Centri Socio-Riabilitativi e 1 Centro Semiresidenziale,
così ripartita:

 70% Sanitario per i 4 C Socio-Riab.
 30% Sociale per i 4 C. Socio-Riab.

 100% Sociale per il C. Semiresidenziale

Considerato che, per accordi tra SdS Valdinievole e Azienda Sanitaria Toscana Centro la percentuale
calcolata sulle fatture emesse da Comars competenza gennaio – agosto 2025 doveva essere del
70% sanitario e 30% sociale anziché del 60% sanitario e 40% sociale;

Documento firmato digitalmente



SOCIETA’ DELLA SALUTE
DELLA VALDINIEVOLE

Via Cesare Battisti, 31 51017 – Pescia (PT)
Codice Fiscale 91025730473

  
Rilevato che,  al  fine di  riallineare la corretta imputazione contabile,  è stata registrata un’apposita
“Prima Nota” con la quale è stato movimentato l’importo di € 84.917,36 in dare sul conto economico
sanitario 3B02042042054 e in avere sul conto economico sociale 3B020201120305;

Considerato altresì che, per il contestuale riequilibrio della parte di budget, si è proceduto ad imputare
sul sanitario il medesimo importo di € 84.917,36, trasferendo la quota sociale a partire dal mese di
ottobre 2025 sul sanitario;

Preso atto della regolarità dell’esecuzione del servizio come attestato dalla Dichiarazione del DEC
Dott.ssa Alice Martini in data 2/2/2026 e del RUP Dott. Stefano Lomi  in data 3/02/2026, con la quale
si attesta che le prestazioni avvenute sulla base dei requisiti richiesti, dei termini e delle condizioni
pattuire;

Preso atto della normativa contenuta nell’art. 2 comma 9, della L. 286 del 24.11.2006, di conversione
del Decreto Legge n.262/2006, in tema di pagamenti superiori a €.10.000, come modificato dalla
L.205/2017 che ha ridotto, con decorrenza 1 Marzo 2018, da 10.000 a 5.000 euro il limite minimo per
la verifica degli adempimenti  e preso atto del nulla osta rilasciato dal competente Ente (Agenzia
Entrate e Riscossione) in data 19/02/2026 Identificativo Univoco Richiesta 202600001399737 sul
codice fiscale 01439050517 (Consorzio Sociale Comars),  Prot.SdS 1175 del 20/02/2026 (agli  atti
d’ufficio);

Preso atto di quanto disposto dall’art. 16 e 16/bis della Legge n.2 del 28.01.2009 di conversione del
Decreto  Legge  anticrisi  185/2008  (DURC)  e  del  Decreto  Interministeriale  30  gennaio  2015  -
Semplificazione in materia di Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC);

Riscontrata quindi  la  regolarità  del  DURC del  Consorzio Comars protocollo  INAIL_52538719 del
26/01/2026 scadenza validità 26/05/2026, Prot. SdS 1176 del 20/02/2026 (agli atti d’ufficio);  

Riscontrata quindi la regolarità del DURC della Società Cooperativa Sociale La Fortezza protocollo
INAIL_52040592 del 09/12/2025 scadenza validità 08/04/2026, Prot. SdS7982 del 29/12/2025 (agli
atti d’ufficio);

Visto l’art.17-bis del D.Lgs 9 luglio 1997 n.241, introdotto dall’art.4 del D.L. 26 ottobre 2019 n.124,
che prevede, per i contratti di appalto di opere o servizi di importo annuo superiore a € 200.000,
l’obbligo di verifica della regolarità fiscale dell’appaltatore mediante il Documento Unico di Regolarità
Fiscale (DURF);

Considerato che l’importo complessivo annuo di tale contratto supera la soglia di € 200.000,00 e che
il Consorzio Comars riveste il ruolo di capofila del servizio dell’appalto “Organizzazione e gestione di
cinque  Centri  Semiresidenziali  per  persone  disabili”, ha  trasmesso  apposita  “Dichiarazione
sostitutiva di regolarità fiscale”, ai sensi degli artt.  46 e 47 del DPR 445/2000, attestando di non
rientrare nei presupposti che impongono il rilascio del DURF da parte dell’Agenzia delle Entrate(agli
atti d’ufficio Prot. SdS 4674 del 31/07/2025);

Visto  il  DURF rilasciato  dall’Agenzia  delle  Entrate  per  la  Cooperativa  Consorziata  La  Fortezza,
indicata dalla mandataria come esecutrice del servizio attestante la validità fino al 28/02/2026 (agli
atti d’ufficio prot. SdS n.7316 del 26/11/2025), ma con validità fino al 09/03/2026;

Considerato che, sulla base della documentazione acquisita, risultano assolti gli obblighi informativi e
fiscali  previsti  dalla normativa vigente per consentire la liquidazione del corrispettivo delle fatture
sopracitate;

Ricordato  l’art.1,  comma  629,  lettera  b),  della  Legge  190  del  23/12/2014,  secondo  cui,  ai  fini
dell’applicazione del meccanismo della scissione dei pagamenti (c.d. SPLIT PAYMENT) compete ai
cessionari o committenti il versamento dell’IVA, secondo modalità e termini fissati con decreto del
Ministero dell’economia e delle finanze;

Documento firmato digitalmente



SOCIETA’ DELLA SALUTE
DELLA VALDINIEVOLE

Via Cesare Battisti, 31 51017 – Pescia (PT)
Codice Fiscale 91025730473

  

Vista la Legge 13 agosto 2010, n.136 come modificato dalla legge n.217/2010 di conversione del
decreto legge n.187/2010 che sulla tracciabilità dei flussi finanziari richiede che tutti i mandati riferiti a
pagamenti  effettuati  dalla Pubblica Amministrazione devono riportare il  Codice Identificativo Gara
(CIG);

Dato atto che il CIG assegnato alla presente procedura è il seguente: n.7639285967;

Visto quanto disposto dagli artt. 71 bis, e 71/noviesdella Legge Regionale n.40/2005 e s.m.i.; 

Visto l’art. 31 “Consorzi” del D. Lgs 18.08.2000 n.267;

Visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D.Lgs 267/2000; 

Visto il parere di copertura finanziaria reso ai sensi e per gli effetti dell’art. 183 comma 7 del Decreti
legislativo  18.08.2000  n.  267,  secondo  cui  i  provvedimenti  dei  responsabili  dei  servizi  che
comportano impegni di spesa sono trasmessi al responsabile del servizio finanziario o suo sostituto,
e sono esecutivi con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

DISPONE

per i motivi espressi in narrativa:

1. Di liquidare e pagare, per le motivazioni espresse in narrativa, al Consorzio Sociale Comars
Onlus di Arezzo con sede in via G. Ciuffoni Stanghini, 12, - 52048 Monte San Savino (AR) –
P.Iva e C.F. 01439050517  le fatture sopracitate (competenza Novembre 2025) per un importo
totale  di  €  107.399,59  importo  al  netto  dell’iva  di  €  5.369,98  (pari  al  5%)  che  sarà
successivamente  versata  ad  opera  di  questa  SdS,  mentre  l’imponibile  del  fatturato  verrà
accreditato sul  conto corrente dedicato comunicato ai  sensi  dell’art.  3,  comma 7,  della  L.
136/2010, al Consorzio sopracitato;

2. di dare atto che la spesa complessiva di € 112.769,57 trova copertura come segue:
 Conto Economico. 3B0201120504 Quote sanitarie semiresid. Handicap PRIV RT 
 Prodotto 88 Quote San.Semiresid. Disabili Centri Diurni 
 Autorizzazione 103 “Servizi per la gestione dei 4 Centri Socio-riabilitativi q.sanitaria”
 Centri di Costo: CRPNT – CRMCT – CRPES – CRLMP - CRICZ

3. di  dare atto che il  codice CIG da indicare sul mandato di  pagamento è il  n.  7639285967
inquanto, come descritto in narrativa, trattasi di “cig derivato”;

4. di dare atto che il presente provvedimento viene pubblicato per 15 giorni consecutivi, a cura
della struttura adottante, sul sito istituzionale della Società della Salute della Valdinievole ai
sensi dell’art.32 del Consorzio ai sensi dell’art. 32 della legge n.69 del  18 giugno 2009;

5. di trasmettere il presente provvedimento a: 
Area Funzionale Tecnico Amministrativa
Unità Funzionale Integrazione Socio-Sanitaria

p. Il Responsabile
dell’ U.F. Integrazione Socio Sanitaria

Il Direttore SdSValdinievole
Dott. Stefano Lomi

Documento firmato digitalmente


	SOCIETA’ DELLA SALUTE
	DELLA VALDINIEVOLE
	Via Cesare Battisti, 31 51017 – Pescia (PT)
	Codice Fiscale 91025730473
	REGIONE TOSCANA
	Società della Salute del Mugello
	C.F. e P. IVA 05517830484

